UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petra Kundrátová

Kryptoměny v právní praxi

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 06. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 154 942 znaků včetně

mezer.

Petra Kundrátová

V Praze dne 26. června 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Petru Kotábovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové

práce, za odborné vedení práce a za cenné rady, které mi při jejím zpracování poskytl. Dále

pak chci moc poděkovat mým rodičům, bratrovi a prarodičům za to, že mě po celou dobu mého

studia na fakultě podporovali.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 1

1 Ke kryptoměnám obecně ......................................................................................... 3

1.1 Kryptoměny, virtuální měny, digitální měny ................................................... 3

1.2 Kryptoměna jako peníze nebo měna ................................................................ 7

2 Initial coin offering v českém právu ........................................................................ 9

2.1 Pojem initial coin offering ................................................................................ 9

2.2 Proces initial coin offering ............................................................................. 11

2.3 Problematika aplikace českého práva ............................................................. 13

2.4 Úprava initial public offering ......................................................................... 14

2.5 Právní povaha coinů a tokenů ......................................................................... 16

2.6 Úprava platebního styku a kolektivního investování ..................................... 18

2.7 Vyhotovení white paperu a jeho právní důsledky .......................................... 21

2.8 Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu .. 26

2.9 Odpovědnost za protiprávní jednání ............................................................... 28

2.10 Další související otázky a úvaha de lege ferenda ........................................... 30

3 Daňové aspekty kryptoměn ................................................................................... 31

3.1 Obecný náhled na daňovou problematiku ve vztahu ke kryptoměnám .......... 31

3.2 Daň z přidané hodnoty .................................................................................... 32

3.2.1 Charakteristika, předmět a plátci daně ...................................................... 32

3.2.2 Základ, sazba a výpočet daně, osvobození od daně .................................. 34

3.2.3 Správa daně a evidence pro účely daně .................................................... 35

3.2.4 Směnné operace s kryptoměnami poskytované za úplatu ......................... 36

3.2.5 Prodej zboží či poskytování služeb za úplatu v kryptoměnách ................ 38

3.2.6 Těžba kryptoměn ....................................................................................... 39

3.3 Daně z příjmu ................................................................................................. 41

3.3.1 Charakteristika, poplatníci a předmět daně, osvobození od daně ............. 41

3.3.2 Základ, sazba a výpočet daně .................................................................... 43

3.3.3 Daňové odpisy a správa daně .................................................................... 44

3.3.4 Kryptoměny v režimu daně z příjmu fyzických osob ............................... 44

3.3.5 Kryptoměny v režimu daně z příjmu právnických osob a úvahy o daních

z příjmu de lege ferenda ............................................................................ 47

4 Regulatorní přístupy ke kryptoměnám ve vybraných státech světa ...................... 49

4.1 Obecně ke způsobům právní regulace kryptoměn .......................................... 49

4.2 Bolivijský zákaz ............................................................................................. 50

4.3 Japonská právní úprava .................................................................................. 51

4.4 Běloruská legalizace ....................................................................................... 54

Závěr ............................................................................................................................. 56

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 59

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 60

Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce, 3 klíčová slova

v českém jazyce ............................................................................................................ 72

Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce, 3 klíčová

slova v anglickém jazyce .............................................................................................. 73

1

Úvod

Pojem kryptoměn v posledních několika letech silně rezonuje společností. Ačkoliv byly

ještě nedávno doménou zejména nadšenců do informačních technologií, dnes již zajímají

širokou veřejnost. Vznikají specializované internetové portály, pořádají se odborné konference

a experti z různých oblastí, právo nevyjímaje, se snaží ke kryptoměnám zaujmout postoj a

v rámci svého oboru je vhodným způsobem uchopit.

Téma kryptoměny v právní praxi bylo vybráno zejména proto, že je vysoce aktuální a

zatím nebylo na odborné úrovni dostatečně zpracováno. Práce se záměrně nesoustředí pouze na

bitcoin, neboť většinou se autoři právních textů koncentrují právě na něj a ostatní kryptoměny

tak zůstávají opomíjeny a nedostatečně zkoumány. Z mého působení v advokacii vím, že

v praxi přináší v souvislosti s kryptoměnami největší obtíže aplikace právních předpisů na

initial coin offering a dále zdanění kryptoměn, proto jsem se rozhodla zaměřit ve dvou

samostatných částech práce na tyto dvě oblasti. Při rozebírání initial coin offering (dále jen

„ICO“ nebo v množném čísle „ICOs“) navíc bude nutné se náležitě vypořádat i s aspekty

týkajícími se kryptoměn obecně, ať už jde třeba jen o jejich právní povahu.

Vlastní text práce bude rozdělen do čtyř částí, po kterých bude samozřejmě následovat

obecný závěr celé práce. Hlavními metodami používanými v práci budou metoda analytická a

metoda deskriptivní. Text bude doplněn také o kritické úvahy de lege ferenda, tedy o tom, jak

by určité ustanovení právního předpisu mohlo a mělo v budoucnu vypadat.

V první části práce bude představen fenomén kryptoměn. Pozornost bude věnována

definici tohoto pojmu a porovnání s ostatními termíny, které se v souvislosti s ním běžně

používají jako jeho synonyma, tedy sousloví virtuální měna a digitální měna. Dále bude

zkoumáno, zda se kryptoměny dají považovat za peníze nebo za měny a jak spolu vlastně tyto

dvě kategorie souvisejí.

Druhá část bude zaměřena na ICO v kontextu českého práva. Nejprve bude předestřeno,

co to ICO je a jak probíhá, aby o něm čtenáři této práce získali jasnou představu. Poté budou

analyzovány české právní předpisy, případně související předpisy evropského práva, které se

budou na ICO vztahovat, a to jak z oblasti práva veřejného, tak práva soukromého. Pozornost

bude soustředěna zejména na možnost aplikace úpravy initial public offering neboli prvotní

veřejné nabídky cenných papírů (dále jen „IPO“), na právní kategorizaci kryptoměn či na

smluvní vztahy vznikající při ICO.

Ve třetí části práce budou rozebrány základní daňové aspekty kryptoměn. Nejprve

budou uvedeny obecnou formou, aby bylo jasné, jakých daní a proč se text práce týká. Poté
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bude zaměřena pozornost na daň z přidané hodnoty a po ní následně na daně z příjmu. U těchto

zkoumaných daní budou vždy nejprve popsány jejich základní konstrukční prvky a další věci

nutné pro pochopení jejich podstaty. Teprve potom bude přikročeno k řešení otázek

vyvstávajících z kryptoměn v kontextu daňového práva. Zkoumány opět budou české právní

předpisy, související předpisy evropského práva a relevantní judikatura Soudního dvora

Evropské unie (či dříve Evropského soudního dvora).

Čtvrtá a poslední část bude obsahovat komparativní pohled na regulaci kryptoměn ve

světě. Předně bude prozkoumáno, jaké přístupy k ní státy zaujímají. Následně bude analyzována

právní úprava u tří vybraných státu, konkrétně u Bolívie, Japonska a Běloruska. Rozebrán bude

jejich celkový postoj ke kryptoměnám, a to včetně ICO a daňové sféry.

Cílem této diplomové práce je tedy zanalyzovat ICO a základní daňové aspekty

kryptoměn z hlediska českého práva a také přinést komparativní náhled na právní regulaci

kryptoměn v různých státech světa.

3

1 Ke kryptoměnám obecně

1.1 Kryptoměny, virtuální měny, digitální měny

Kryptoměny jsou typem digitálních měn využívající metody kryptografie pro zajištění

bezpečnosti a pro opatření proti padělání1. Jedním ze základních pojmových znaků kryptoměn

je existence blockchainu. Tím je v obecné rovině neustále se rozšiřující databáze záznamů,

které se nazývají bloky a které jsou propojeny a chráněny právě prostřednictvím kryptografie2.


[…]


není ji bohužel možné celou do nejmenších detailů obsáhnout v jedné práci. Jako příklad

záležitostí, kterým nemohl být dán prostor u základních daňových aspektů, lze zmínit oblast

kryptoměn v účetnictví. Té by zejména ve vztahu k daním v budoucnu měla být na odborné

úrovni věnována pozornost. Je také možné, že další autoři či technický pokrok přinesou nové

věci, které bude možné právně zkoumat, ať už se budou týkat daní, ICO nebo ještě něčeho

jiného. S ohledem na to, že jsou kryptoměny z hlediska praxe právníky zatím spíše opomíjeny,

budu ráda, když bude má práce v něčem sloužit jako základ pro další zkoumání.
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Seznam použitých zkratek

AML zákon zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

DPFO daň z příjmu fyzických osob

DPH daň z přidané hodnoty

DPPO daň z příjmu právnických osob

DzP daně z příjmu

ICO(s) initial coin offering(s)

IPO initial public offering

obč. zák. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

směrnice o DPH směrnice Rady č. 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006, o

společném systému daně z přidané hodnoty

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZISIF zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a

investičních fondech

ZoDPH zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

ZoDzP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu

ZoOM zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

ŽZ zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
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Kryptoměny v právní praxi

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kryptoměnami v právní praxi. Cílem práce je analýza

initial coin offering a základních daňových aspektů kryptoměn z hlediska českého práva a dále

poskytnutí komparativního náhledu na právní regulaci kryptoměn v různých státech světa.

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř částí. Těm předchází obecný úvod, ve kterém je

nastíněn celkový koncept práce, její cíl a důvody, které vedly ke zvolení tématu. Za čtvrtou

částí následuje závěr, ve kterém jsou shrnuty hlavní poznatky, kterých bylo dosaženo.

První část práce se zabývá vysvětlením pojmu kryptoměna a jeho srovnáním s pojmy

virtuální a digitální měna. Dále je rozebíráno, zda kryptoměny mohou být považovány za peníze

nebo za měny a co vlastně každá z těchto dvou kategorií znamená.

Druhá část je zaměřena na initial coin offering v českém právu. Je zde stručně popsán

jeho průběh a následně jsou zkoumány předpisy veřejného i soukromého práva, které se na něj

budou aplikovat. Pozornost je věnována zejména předpisům týkajících se initial public offering,

platebního styku, kolektivního investování, živnostenského podnikání či boje proti praní

špinavých peněz.

Třetí část práce rozebírá základní daňové aspekty kryptoměn z hlediska českého práva.

Za tímto účelem jsou analyzovány české právní předpisy, ale i související předpisy evropského

práva a judikatura Soudního dvora Evropské unie (či dříve Evropského soudního dvora). Je zde

uvedeno, u jakých daní lze pozorovat spojení s kryptoměnami. Podrobně jsou rozebrány daň

z přidané hodnoty a daně z příjmu, u nichž jsou zároveň uvedeny jejich základní konstrukční

prvky a ostatní věci nutné pro pochopení jejich podstaty.

Čtvrtá část obsahuje komparativní náhled na regulaci kryptoměn ve jiných státech světa.

Jsou zde uvedeny přístupy k právní úpravě kryptoměn, které státy zaujímají. Následně je

analyzováno, jakým způsobem regulují kryptoměny obecně, jejich zdanění a initial coin

offerings tři vybrané státy, a to konkrétně Bolívie, Japonsko a Bělorusko.
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The Cryptocurrencies in Practice of Law

Abstract

This diploma thesis deals with the cryptocurrencies in practice of law. The aim of the

thesis is to analyse the initial coin offering and the basic tax aspects of the cryptocurrencies,

both with respect to the Czech law, and to provide a comparative overview of the

cryptocurrency legal regulation in different states of the world.

The actual text of the thesis is divided into four parts. These parts are preceded by a

general introduction outlining the overall concept of the thesis, its purpose and the reasons why

the topic was chosen. The fourth part is followed by a conclusion summarizing the main

findings that were made.

The first part of the thesis deals with an explanation of the term cryptocurrency and its

comparison with the terms virtual and digital currency. It also discusses whether

cryptocurrencies can be considered as money or as currencies and what each of these two

categories means.

The second part is focused on the initial coin offer in the Czech law. There is a brief

description of its course followed by an examination of the applicable rules of both public and

private law. Particular attention is paid to the rules concerning the initial public offering,

payment transactions, collective investment, enterprise and anti-money laundering.

The third part of the thesis dissects basic tax aspects of the cryptocurrencies with respect

to the Czech law. The Czech legal regulation together with the related European regulation and

case law of the Court of Justice of the European Union (or formerly the European Court of

Justice) are being analysed for this purpose. It is stated which taxes can be deemed connected

to the cryptocurrencies. The value added tax and income taxes are presented in detail, including

their basic constructional elements and other things necessary to understand their essence.

The fourth part contains a comparative overview of the cryptocurrency legal regulation

in other states of the world. Their approaches to the regulation are introduced in there.

Afterwards it is analysed how three selected states, namely Bolivia, Japan and Belarus, regulate

the cryptocurrencies in general, their taxation and initial coin offerings.
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