OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Kundrátová Petra
Téma práce: Kryptoměny v právní praxi
Rozsah práce: 154 942 znaků včetně mezer (podle prohlášení)
Datum odevzdání práce: 27. června 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která v rámci finančního práva spadá do práva měnového a devizového. Jedná se o téma aktuální, neboť kryptoměny zažívají velký rozvoj a veřejná moc se na tento rozvoj snaží reagovat. Významné jsou i aspekty kryptoměn týkající se boje proti praní špinavých peněz a daňové aspekty kryptoměn. Z uvedeného vyplývá, že diplomová práce na téma „Kryptoměny v právní praxi“ může být velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V oblasti finančního práva, resp. práva měnového a devizového, je otázka kryptoměn velmi významná. V poslední době je tato problematika i častěji zpracovávána, ovšem řada autorů se na ní zaměřuje z jiného než právního hlediska. Téma kryptoměn spadá do oblasti finančního práva, nicméně má významné soukromoprávní aspekty. Domnívám se proto, že ke zdárnému zpracování tématu tak nestačí pouze znalost finančního, resp. měnového a devizového, práva, ale rovněž občanského práva a obchodního práva a rovněž ekonomie a IT. Zdrojů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka relativní nedostatek. Ke zpracování tématu je možné využít zvláště deskriptivní analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu použitých zkratk a seznamu použitých zdrojů. Na konec práce je zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl diplomové práce („*zanalyzovat ICO a základní daňové aspekty kryptoměn z hlediska českého práva a také přinést komparativní náhled na právní regulaci kryptoměn v různých státech světa*“), popisuje její obsah a uvádí použité metody, následuje část věnovaná obecně kryptoměnám. Ve druhé a třetí části diplomové práce se pak diplomantka zaměřuje na initial coin offering a daňové aspekty kryptoměn. Čtvrtá část diplomové práce nastiňuje regulatorní přístupy ke kryptoměnám ve vybraných státech světa. Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí názorů a návrhů diplomantky.

4. Vyjádření k práci

V **první části** diplomové práce se diplomantka obecně věnuje kryptoměnám. Tato část, ač stručná, je pro další části práce klíčová, neboť vymezuje pojem kryptoměny, digitální měny, virtuální měny a zabývá se tím, zda kryptoměna je měnou nebo penězi. Diplomantka přitom používá celou řadu zdrojů včetně zahraničních a s názory jednotlivých autorů (příp. zákonodárce) polemizuje. V zásadě se závěry diplomantky učiněnými v této části souhlasím.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na initial coin offering (ICO) v českém právu. Nejprve diplomantka tento institut vymezuje s tím, že vychází z toho, že v ICO mohou být nabízeny jak coiny, tak tokeny. Dále vymezuje tokeny a coiny z právního hlediska a dochází k závěru, že jde o věci movité nehmotné. S tímto závěrem diplomantky se ztotožňuji. Diplomantka rovněž

posuzuje tokeny a coiny z hlediska poskytování platebních služeb a kolektivního investování. Další oblastí, kterou se diplomantka zabývá, je otázka praní špinavých peněz, kde poukazuje na problematický výklad ustanovení o osobách poskytujících služby v souvislosti s virtuální měnou. Na konci části se diplomantka zabývá úvahami *de lege ferenda* s tím, že změny právních předpisů regulujících ICO spíše nedoporučuje.

Ve **třetí části** se diplomantka věnuje daňovým aspektům kryptoměn. Diplomantka se zabývá pouze daněmi v užším smyslu, aniž by však tento svůj postoj vysvětlila. Z daní v úzkém smyslu se pak zaměřuje na daň z přidané hodnoty a daně z příjmů, krátce zmiňuje i daň z nabytí nemovitých věcí.

Co se týká daně z přidané hodnoty, diplomantka se nejprve věnuje jejím konstrukčním prvkům a poté se zaměřuje na činnosti související s kryptoměnami a jejich zdanění touto daní. Pasáž působí velmi kompaktně, protože už při popisu konstrukčních prvků se diplomantka zaměřuje na skutečnosti, které jsou významné z hlediska kryptoměn. Pozitivní je, že pracuje s relevantní judikaturou Soudního dvora Evropské unie a vyvozuje vlastní závěry, které řádně odůvodňuje.

Ohledně pasáže týkající se daní z příjmů lze odkázat na mé vyjádření k pasáži týkající se daně z přidané hodnoty s tím rozdílem, že diplomantka logicky nepoužívá judikaturu Soudního dvora Evropské unie, protože daně z příjmů nejsou harmonizovány.

Čtvrtá část diplomové práce je zaměřena na regulatorní přístupy ke kryptoměnám ve vybraných státech světa. Výběr států, jejichž regulaci kryptoměn diplomantka popisuje, diplomantka řádně odůvodnila. Rovněž kvituji, že diplomantka japonskou právní úpravu komparuje s českou právní úpravou a dovozuje z této komparace relevantní závěry.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka daným tématem podrobně zabývala a v dané problematice se velmi dobře orientuje. Kladem je analytický přístup diplomantky, uvádění vlastních názorů a návrhů *de lege ferenda*. Jako celek je předložená diplomová práce nadprůměrná.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám, že práce tento cíl naplnila. Diplomantka zanalyzovala ICO a základní daňové aspekty kryptoměn z hlediska českého práva a přinesla komparativní náhled na právní regulaci kryptoměn v různých státech světa.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že bylo nalezeno 117 podobných dokumentů. Shoda je však vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu o kontrole (2354 stran) jsem provedl jeho námatkovou kontrolu s tím výsledkem, že shoda je převážně u textu právních předpisů. Práce podle mého názoru není plagiátem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka používala tuzemskou i zahraniční odbornou literaturu, internetové zdroje (zejména zahraniční), právní předpisy a judikaturu. Kladně hodnotím používání zahraničních zdrojů. Používání citací

odpovídá normě.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Domnívám se, že hloubka provedené analýzy je pro tento typ práce dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. Práce je vhodně doplněna grafy a tabulkami.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně (str. 9 „nový o způsob“, str. 24 „měla autor“, str. 41 „Daně z příjmu“). Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

- Jaká konkrétní ustanovení zákona o daních z příjmů by diplomantka v souvislosti s kryptoměny novelizovala a jak?
- Mají kryptoměny rovněž rozpočtové aspekty a pokud ano, tak jaké?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

Hollywood, Florida, dne 18. srpna 2018

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent